des Marangone,30 nämlich zu 1165—69 und 1173—75; von dort

geht der Schreiber gleich zum dritten Kreuzzuge über; mit den

hier gebotenen Notizen, die in ihrer Genauigkeit wohl einen Zeit-

genossen vermuten lassen, schliesst der Schreiber.

Dass von unseren Ableitungen die eine bei 1175 endet, die

andere von 1175 bis 1188 eine Lücke lässt, scheint mir das schon

angeführte Zeugnis des Roncioni: „Marangone non descrisse piü

che fino all' anno 1175," in schlagendster Weise zu bestätigen.

Daraus würde folgen : obwohl unser Codex am Schluss verstümmelt

ist, so kann doch das Fehlende, weil noch vieles von 1175 vor-

handen, nur ein verschwindender Bruchteil sein.

Für den Text Marangones, für die Herstellung seiner Lücken

ergiebt sich nicht viel. Der zuletzt genannte Auszug ist an den

Stellen, wo Marangones Lücken sich finden, ungleich dürftiger

gehalten als der Auszug der Annales rerum Pisanorum. 31 Diese

aber stimmen hier überall mit dem vom Herausgeber als Lücken-

büsser benutzten Michael de Vico. Was sich ergiebt, ist eben der

Schlusssat/ des Werkes, den zu ergänzen Herr K. Pertz übrigens

29. Italia sacra III 885 ed. I und Anccdota 118.

30. Die Originalität der Auszüge beweist schon folgende kleine Ver-

gleichung:

Fragmentum aliud. Marangone. Annal. rer. Pis.

1175. In consulatu
!

1175. In consulatu 1 ITH. Facta est pax cum
Cerini judicis et Ami- Cerini judicis et comite Macario. filiis

ci vicarii et sociorum; Amithi vicecomitis ejus et cum hominibus
facta est pax et secu- et sociorum facta est de S. Miniate.

ritas cum comite Macario pax et securitas cum
et filiis ejus et illis de comite Macharii et filiis

S. Miniate. ejus et illis de S. Mi-
niato.

31. Eine noch andere Ableitung enthält die handschriftliche Chronik,

auf welche Bonaini im Archivio storico VI b 6 verweist. Vgl. Bonaini

a. a. O. 9 Anm. 3.

• S. 5J9.
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schon auf Grund des Breviarium gewagt haben sollte.

Man vergleiche:

Anna], rer. Pis.

Qui cum ad portum
Alexandriae applicuis-

sent, invenerunt in ipso

portu quandam Pisano-
rum navem de Venetiis

venientem et ipsam ce-

perunt. Eodem anno Lu-
censes cum Januensibus
levaverunt Castrum Via-
rcgii, et per conventionem
pacis illud destruere pro-
miserunt». Et facta pace
destruxerunt illud".

Marangone.
Qui cum applicuerunt ad
portum Alexandrie, in

eodem portu invenerunt
unam navem Pisanorum
venientem de Venetia,

quam pren-(diderunt) . .

Breviarum.
Qui cum ad portum
Alexandriae applicuis-